lianæ, utinam tam nostra affirmare posset, quam facile aliena destruxit. (Hieronym. epist. 49, ad Paulin.) Quid autem hæc verba aliud sonant, nisi Lactantium in illud ipsum vitium incidisse, quod alius objecit, et quod se emendaturum pollicitus est? *Aliena*, inquit Hieronymus, id est, ethnicorum errores facile destruxit, sed *nostra*, uimirum docuisse, non potuit eadem facilitate adstruere, probare, stabilire. Certum tamen est in his divinarum Institutionum libris dogmata et instituta nostræ religionis longe fusi, quam in citatis ab illo Minucii Felis, Tertulliani, ac Cypriani commentaryibus, non solum contra gentiles, sed etiam adversus Judæos asseri et confirmari. Utrum autem ea bene aut male, utrum plane ac perfecte, aut jejune et exiliter ase- ruerit, postea expendemus. At Hieronymus nos videret alia ratione illud, quod memoravimus, de his libris judicium tulisse, nisi quia oppositos sineceret dei nostra dogmatibus errores in eis se animadvertisse arbitratus est. Sed quicumque, de quibus postea agendum, illi fuerint, palam tamen asseverat eos nulli unquam impedimento sibi fuisse, quomodo hosce divinarum Institutionum libros legeret, quibus, inquit, contra gentes Lactantius scripsit fortissime (Hieronym. epist. 41, ad Pammach. et Ocean., Hieronym. Comment. in Eccl.). Alio autem in libro præclarum vocat Institutionum divinarum opus, in quo Lactantius de vitiis et virtutibus plenissime disputavit.

Quod porro addidit Hieronymus Lactantium esse quasi quendam fluvium eloquentiae Tullianæ, id sane verum esse facile omnes concedunt, et Hieronymus libenter suffragantur. At de Lactantii eloquentia jam disputavimus.

Denique Hieronymus in sua ad Magnum epistola scribit in divinarum Institutionum, et de Opificio Dei libris reperiri dialogorum Ciceronis *ætætopœiæ* (Hieronym. epist. 83 ad Magn.). Sed quo sensu id ille dicit, a nobis supra observatum est. Quamobrem tantummodo adjiciemus Ciceronem sæpe sèpius a Lactantio refelli, atque ibi potissimum, ubi de scèris christianæ religionis et moralis discipline documentis agitur.

CAPUT III.

De horum librorum aetate, ac variis fragmentis, quæ videntur in epte iis inseriæ, et de erroribus Lactantii adscriptis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quo tempore Lactantius hos libros scripsit, et cum duas divulgaverit eorum editiones.

Quo tempore Lactantius suos divinarum Institutionum libros in lucem emiserit, quidam ominantur bis ipsis indicari illius verbis: *Ab excidio Trojæ Urbis colliguntur anni 1470. Ex hac temporum ratione manifestum est ante annos non amplius 1800, natum esse Saturnum, qui et sator omnium decurum fui* (Lactant. lib. I Inst., cap. 23). Ita siquidem op-

natur hinc posse confici Lactantium anno Christi A 502, hos libros edidisse. Nam secundum accuratam, inquit, Glareani ad Livium chronologiam, ab excidio Trojano ad Urbem conditam anni 452 elapsi fuerunt; ab Urbe condita ad Christi ortum, anni 751; quibus si addas annos 302 ipsa annorum 1485, summa conficitur. Verum si vera sit haec annos computandi ratio, ex ea sequitur probabilitorem esse rejectam ab Isaeo Baronii opinionem, qui eosdem Lactantii libros anno 316 compositos esse arbitratur. Ex tota enim summa anni 317 numerandi sunt. Quamobrem Isaeus fateri cogitur tam varias esse chronologorum ea de re sententias; ut certi nihil statui queat. Addit deinde, quod utique verum est, Lactantium non multum curare de tradenda certa aliqua annorum computandorum ratione. Et vero non aliud ibi probandum suscipit, nisi Saturnum deorum patrem, juxta ipsam ethnicorum chronologiam, non ante annos circiter 1800 natum, atque eos proinde frustra de impiorum snorum rituum antiquitate gloriarri. Quocirca in subsequenti libro, sic de Jovis aetate loquitur: « Qui ante annos mille septingentos natus. » (*Idem, lib. II, cap. 5.*) Numquid ergo Jupiter Saturni filius centum annis patre suo junior fuit? Constat itaque nihil ex his omnibus elicere posse, quo horum librorum aetas certo definitur.

Quanquam autem id fateatur Isaeus, putat tamen illos ipso Christi anno 302 fuisse revera compositos. Testatum enimvero Lactantius facit se cum in Bythynia artem profiteretur oratoriam, et templum Dei everteretur, impiis duorum ethnicorum, de quibus nos paulo ante, scriptis se fuisse stimulatum, ut suas divinas Institutiones ederet (*lib. V. Inst., cap. 2.*) Atqui eversum est illud templum anno 302, quo videlicet Diocletianus, data lege, omnia christianorum tempora destruxerat. Nemini autem, ait Isaeus, probabile fiet Lactantium, non minus tanta horum gentilium impietate et audacia provocatum, quam summo vere religionis tuenda ardore incensum, post quatuordecim tantum, ut minus, annos suam in his libris, quibus eos confutaret, conscribendis impendisse operam. Nec eum moratur Lactantii ad Constantimum oratio, quibusdam in libris exhibita. Hanc enim, de qua infra agendum, ut spuriam et suppositam plane rejicit ac repudiavit.

Sed huic alii respondent mirum penitus non esse, D si Lactantius non statim, quod scriptoribus saepe usum venit, impia confutaverit ethnicorum Scriptorum commenta, tametsi passim scriptis publicis sparsa et disseminata fuissent. Quis enim asserere audeat utrum in potestate ejus positum fuerit, ut per tempus, quo christiani variis ac violentissimis vexationum tempestatibus concutiebantur, libros adversus gentiles publicaret? Aliæ etiam causæ nemini cognita accedere potuerunt, ob quas opportuniorem scribendi occasionem expectandam esse existimaverat. Quidquid sit, persuasum habent validioribus sane argumentis probari posse hos libros longe post annum 302 publicam venisse in lucem.

Verum h̄i duas adhuc scinduntur in partes. Nam Baronius illos ipso Christi anno 316 a Lactantio editos fuisse arbitratur (*Baron. ad ann. 315, § 20 et 21, et ad ann. 316 § 55.*) Contra vero alii non ante annum 321 ab eo scriptos fuisse autuauerunt. Suam autem sententiam eminentissimus ille Cardinalis dubius potissimum rationibus firmare conatus est. Primum inde dicit, quod Lactantius his conficiendis libris operam dederit, cum Licinius vexabat Ecclesiam, et Constantinus expeditionem contra illum parabat. Auctor quippe noster illi in hujus operis præfatione victorian ab eo reportandam vaticinatur. Secundum vero hinc petit, quod Arianae heresos, quos caput anno 315 extulerat, tanquam notæ, et ubique jam vulgatae, facta sit ab eodem auctore nostro mentio (*Lib. I Inst. cap. 4, lib. IV Inst., cap. 50, pag. 449.*)

Sed respondent alii in dubium vocari, utrum illa præfatio, et nomen *Ariani* in Lactantii textum ab aliquo male feriato scriptore intrusa non fuerint. Deinde vero tametsi omnino constaret haec ab Lactantio esse prolecta, nihil inde Baronius, nisi aduersus suam opinionem posset confidere. Certis siquidem, inquit, et invictis rationum momentis potest demonstrari Licinii persecutionem non ante annum Christi 319 esse exortam. Si Lactantius ergo hujus persecutionis meminit, non anno Christi 316, sed post annum 319, hos libros composuisse dicendus est.

Tota igitur questio in hoc sita est, utrum Lactantius de Licinii persecutione loquatur, ac quo tempore excitata sit. Quod ad primum autem spectat, utriusque opinionis fautores fatentur factam revera ab eo persecutionis illius mentionem: *Scribebat*, inquit Baronius, *hoc anno, quo persecutio Licinii vexabat Ecclesiam* (*Baron. ad ann. 316, § 55.*) Non eam igitur ille mox orituram, sicuti quidam putant, sed jam oriam haud obscuris verbis pronuntiat.

Et certe Lactantius Diocletiani in christianos saevientis immanem crudelitatem, et eo imperante illata christianis horrenda atque haecnen inaudita supplicia depinxit, ut jam præterita, et quorum nonnulla ipsem viderat (*lib. V Inst., cap. 11.*) Ast alia his plave similia aut prorsus eadem adhuc, cum hos libros exararet, inflicta sic alibi memorat: *Cultores Dei sumuni, hoc est, justos homines, nimirum christianos, torquent, interficiunt, exterminant, nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam vehementer oderunt; quia ipsi errant. Irascuntur iis, qui veram viam sequuntur, et cum corrigere se possent, errores suos insuper crudelibus factis coacervant, innocentium cruento maculantur, et dicatas Deo mentes, evisceratis corporibus, extorquent. Cum talibus nunc congregari et disputare contendimus. Postea vero: Ecce in eo errore est civitas, vel potius ipse orbis totus, ut bonos et justos viros, tanquam malos et impios persecutatur, excruciet, damnet, occidat..... Cur enim tam crudeliter saeviunt; nisi quia metuunt, ne in dies invalescente jus-*